
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092200043

43

Nº 182, terça-feira, 22 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

da CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO, QUINTA - PAGAMENTO, SÉTIMA - GARANTIA, inclusão
da CLÁUSULA TRIGÉSIMA (CLÁUSULAS GERAIS) com numeração das cláusulas
subsequentes e alteração dos DOCUMENTOS 01 (somente item 1), 02 e 03. Assinatura
em 11/09/2020.

Pregão Eletrônico 2016/01452 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP); Décimo
Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2017.7421.0889; CONTRATADA: Porto e Porto
Serviços de Limpeza e Conservação Eireli. - EPP.; OBJETO: Inclusão da Cláusula Décima
Nona e renumeração das cláusulas seguintes e alteração das Cláusulas Terceira, Quinta
e Sétima e dos Documentos 02 e 03; Assinatura em 14.09.2020.

Pregão Eletrônico 2017/00978 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Quadragésimo Sexto Termo Aditivo ao Contrato nº 2017.7421.3521; CONTRATADA: RS
Consultoria e Serviços de Gestão Empresarial Ltda.; OBJETO: Alteração das Cláusulas
Terceira e Sétima e dos Documentos 01, 02 e 03; Assinatura em 14.09.2020.

Pregão Eletrônico 2015/08994 (7417); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Trigésimo Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 2016.7417.0069; CONTRATADA: JM
Belo Conservadora Eireli EPP.; OBJETO: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima e dos
Documentos 02 e 06; Assinatura em 14.09.2020.

Pregão Eletrônico 2016/3279 (7421) - LOTE 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP);
Vigésimo Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 2016.7421.9455; CONTRATADA: RS
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA; OBJETO: Alteração das
CLÁUSULAS TERCEIRA - PREÇO, SÉTIMA - GARANTIA e dos Documentos 01, 02 e 03.
Assinatura em 16.09.2020.

Pregão Eletrônico 2016/05084 (7421) - Lote 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP.
Quadragésimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 2016.7421.8475; CONTRATA DA :
CANTINA BB CENTRAL LTDA. - EPP; Objeto: Alteração das Cláusulas Terceira e Sétima
e dos Documentos 02 e 03. Assinatura em 16.09.2020.

Pregão Eletrônico 2017/00434 (7421) - LOTE 03; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP); Vigésimo Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2017.7421.4012; CONTR AT A DA :
RS CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA; OBJETO: Alteração das
CLÁUSULAS TERCEIRA - PREÇO, SÉTIMA - GARANTIA e dos Documentos 01, 02 e 03.
Assinatura em 17.09.2020.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Gerência de Compras e Contratações, localizada no SAUN Quadra 05, Ed.
Banco do Brasil, Torre Central, 13º andar, CEP 70.040-912 - Brasília (DF), e-mail
disec.dinoc@bb.com.br, intima a empresa ALS CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ
30.986.148/0001-08, por se encontrar em endereço incerto e não sabido, a apresentar
recurso quanto ao resultado de julgamento do processo administrativo nº 2020/188669, no
prazo de 2 dias úteis a contar desta publicação.

FERNANDA SILVA
Gerente de Soluções

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 2020/310181V(9101)

CESUP PATRIMÔNIO PR, regido pelos termos do edital, pela Lei nº 13.303/2016
e pelo Decreto 8.945/2016; OBJETO: Venda de bens móveis, situados no estado de SP;
LOCAL/DATA/HORA DE REALIZAÇÃO: on line no site : www.lancenoleilao.com.br, em
08.10.2020, com início às 15h00 (horário local), a ser realizado pela leiloeira pública oficial
Sra. Carla Sobreiro Umino; OBTENÇÃO DO EDITAL: Escritório da leiloeira, telefone: (11)
2359-7351, em horário comercial, até 07.10.2020, ou pela internet através do site:
www.lancenoleilao.com.br .

RODRIGO ARAUJO
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2020/02439 (7421)

Cesup Compras e Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de Reforma com Ampliação
da Agência 1179-00 Cacoal - RO e adequação ao programa Ambiência 900; RECEBIMENTO
DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 14.10.2020 às 09h;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
834947; Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

PAULO TADEU GUGEF
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2020/02453 (7421) - Cesup Compras e Contratações
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para Aquisição
de até 93.783 MIPS de licenças de uso permanente dos softwares BMC utilitários DB2, pelo
período de 24 (vinte e quatro) meses; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 05/10/2020 às 09h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no
endereço eletrônico acima por meio do número de licitação 836105; Informações:
cesupcompras.estrat@bb.com.br

ANA PAULA GOMES LOPES GUTIERREZ
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00140/2020, firmado em 17.09.2020, Favorecido: SRM MANUT E N Ç ÃO
DE MAQUINAS LTDA; Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de reparo de
partes e peças; Modalidade de licitação: Inexigibilidade de Licitação, caput do Art. 30 da Lei
n° 13.303/2016; Vigência: de 17.09.2020 até 27.03.2025; Valor unitário - RPEL-000027:
R$287,00; Valor unitário - RPEM-000002: R$147,00; Valor unitário - RPEM-000003:
R$194,00; Valor unitário - RPEM-000004: R$123,00; Valor unitário - RPEM-000005:
R$83,00; Valor unitário - RPEM-000012: R$76,00.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: CONTRATOS de prestação dos serviços técnicos profissionais (contemplando
atividades no ramo da Engenharia e/ou Arquitetura e/ou Agronomia e/ou Medicina
Veterinária e/ou Zootecnia), em caráter temporário, na área de abrangência do Banco do
Nordeste; Fundamento legal: Edital de Credenciamento nº 2019/073, de 25/07/2019, nos
termos da Lei nº 13.303/16, Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos
do Banco do Nordeste - Inexigibilidade de Licitação, Art. 139, Caput; Prazo de vigência:
agosto/2020 a agosto/2025; Data de assinatura: agosto/2020;CONTRATADOS: 2020/377 - B
F SALES DA SILVA; 2020/370 - PLANEJAMENTO E ASSISTÊNCIA TECNICA EM PROJETOS
AGROPECUÁRIOS LTDA.; 2020/368 - CPOLO CONSULTORIA E ENGENHARIA DE NEGÓCIOS

LTDA.; 2020/378 - C G DE JESUS ENGENHARIA E PROJETOS; 2020/366 - DANIEL LUCAS DE
OLIVEIRA DIAS ROCHA; 2020/365 - D. MACHADO DE AGUIAR; 2020/379 - COLOSSO
ENGENHARIA LTDA.; 2020/364 - COMPASSO ENGENHARIA LTDA.; 2020/363 - CONSTRAR
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA - EIRELI.; 2020/392 - EDLUCY C E COSTA ARQUITETURA E
ENGENHARIA; 2020/373 - AGILITY ENGENHARIA LTDA.; 2020/374 - ANDRE FELIPE SOUSA
VERAS; 2020/375 - ANDREYA SOUSA E VASCONCELOS & CIA LTDA.; 2020/376 - ANNA
PAULA SANTOS LESSA; 2020/162 - FABRICIO E MACHADO PROJETOS AGROPECUÁRIOS;
2020/389 - DH ENGENHARIA LTDA.; 2020/391 - E GOMES DE LIMA JUNIOR; 2020/369 -
CONSTRUTORA CFS ENGENHARIA LTDA.; 2020/367 - ARPUS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA.; 2020/277 - GOMES ALVES EMPREENDIMENTOS E PROJETOS LTDA.; 2020/387 -
MARFRA ENGENHARIA LTDA.; 2020/357 - SELECTU ENGENHARIA LTDA.; 2020/354 - T&A
SERVIÇO TÉCNICO EM AVALIAÇÃOE PERÍCIA EIRELI.; 2020/348 - R&TM CONSULTORIA E
DESENVOLVIMENTO DE NEGÓCIOS EM ENGENHARIA LTDA.; 2020/381 - GVS CONSTRUTORA
E ENGENHARIA LTDA.; 2020/398 - MEGA ARQUITETURA CONSULTORIA REPRESENTAÇÃO E
CONSTRUÇÃO LTDA.; 2020/360 - PARTNER AVALIAÇÕES E PARTICIPAÇÕES EIRELI.; 2020/353
- TAMANHONI AGRONEGÓCIOS LTDA.; 2020/396 - FUNDAMENTO AVALIAÇÕES LTDA.;
2020/380 - GUAPORÉ AVALIAÇÕES E PERÍCIAS LTDA.; 2020/350 - V A PROJETOS E SERV I ÇO S
DE ARQUITETURA EIRELI.; 2020/386 - MARCO ANTÔNIO MATTAR; 2020/359 - SAFIRA
ENGENHARIA E AVALIAÇÕES LTDA.; 2020/382 - L TIBÚRCIO NETO; 2020/349 - NATÃ
PEREIRA COSTA DA SILVA.; 2020/346 - PROAGRO - PROJETOS AGROPECUÁRIOS LTDA.;
2020/372 - A Z CONSTRUÇÕES COMÉRCIO LTDA.; 2020/352 - TAVARES E ROCHA LTDA.;
2020/385 - MÁRCIO ANDRADE SILVA; 2020/356 - SÉRGIO DUARTE DE MENDONÇA -
PERÍCIAS DE ENGENHARIA E AVALIAÇÕES DE BENS; 2020/355 - SILVESTRE LIMA
ENGENHARIA LTDA.; 2020/384 - LUZ & BARROS ENGENHARIA LTDA.;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/401, firmado com a empresa VECTOR SERVIÇOS DE
ATENDIMENTO TELEFÔNICO LTDA.; Objeto: Contratação de empresa especializada em
Contact Center para prestação de serviços de atendimento humano, receptivo e ativo, por
meio de diversas mídias e canais de atendimento (telefone, e-mail, portais, mídias sociais,
serviços de mensageria, cartas e atendimento presencial), incluindo planejamento, gestão
dos serviços e atividades acessórias inerentes ao processo de atendimento; Fundamento
legal: Pregão Eletrônico n° 2019/126, de 12/12/2019, nos termos das Leis n° 13.303/16 e
10.520/02 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste; Valor estimado
do Contrato: R$ 15.132.034,30; Prazo de vigência: 06/09/2020 a 05/09/2022; Data de
assinatura: 06/08/2020;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/402, firmado com a empresa GARTNER DO BRASIL SERV I ÇO S
DE PESQUISAS LTDA.; Objeto: Contratação de serviços de consultoria técnica especializada
em pesquisa e aconselhamento estratégico em Tecnologia da Informação com
fornecimento de acesso à base de conhecimentos; Fundamento legal: Lei n° 13.303/16,
Decreto nº 8.945/16 e Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do Nordeste -
Inexigibilidade de Licitação, Art. 139, Caput; Valor do Contrato: R$ 2.286.300,00; Prazo de
vigência: 17/08/2020 a 16/08/2023; Data de assinatura: 14/08/2020;

Espécie: CONTRATO n.º 2020/406, firmado com a empresa DATACOP SERVIÇOS DE
DIGITALIZAÇÃO E GESTÃO DA INFORMAÇÃO - EIRELI.; Objeto: Locação de máquinas
leitoras, digitalizadoras de microfilmes e microfichas com telas independentes integradas as
leitoras novas, de primeiro uso, acopladas a computadores compatíveis; Fundamento legal:
Pregão Eletrônico n° 2020/067, de 16/06/2020, nos termos das Leis n° 13.303/16 e
10.520/02, Decretos nº 10.024/19 e nº 8.945/16, e Regulamento de Licitações e Contratos
do Banco do Nordeste; Valor do Contrato: R$ 789.999,44; Prazo de vigência: 1º/09/2020 a
31/08/2025; Data de assinatura: 21/08/2020.1

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato n.º 2018/117, de prestação dos serviços de manutenção
preventiva e corretiva, sem cobertura de peças, da plataforma elevatória para deficientes,
existente na Agência de Macau - RN, firmado com a empresa ELEVADORES MASTER LTDA .;
Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato; Fundamento legal: Lei
13.303/16 e Art. 118, Caput, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste; Valor do Aditivo: R$ 6.600,00; Prazo de vigência: 03/09/2020 a 02/09/2021;
Data de assinatura: 05/08/2020;

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato n.º 2018/159, de prestação dos serviços de compensação
de cheques e outros papéis, firmado com a empresa ATP TECNOLOGIA E PRODUTOS S.A .;
Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato; Fundamento legal: Lei
13.303/16 e Art. 118, Caput, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste; Valor do Aditivo: R$ 4.589.785,42; Prazo de vigência: 03/09/2020 a 02/09/2021;
Data de assinatura: 10/08/2020;

Espécie: 3º Aditivo ao Contrato n.º 2019/167, de prestação dos serviços de apoio
administrativo nas unidades do Banco do Nordeste, no estado do Ceará, firmado com a
empresa GESTOR SERVIÇOS EMPRESARIAIS ESPECIALIZADOS EM MÃO DE OBRA, GESTÃO
DE RECURSOS HUMANOS E LIMPEZA EIRELI.; Objeto: ACRÉSCIMO de 01 (uma) US -
Unidade(s) de Serviço de Apoio Administrativo, para a Agência Itapajé - CE, pelo período
de 04 (quatro) meses, correspondente a 0,19%, sobre o valor inicialmente contratado
atualizado, bem como a ALTERAÇÃO da alíquota de Imposto Sobre Serviços - ISSQN, dos
municípios de Mombaça - CE e Aracati - CE, passando de 3,00% para 5,00%; Fundamento
legal: Lei 13.303/16 e Art. 159, Inciso II, § 1º e § 5º, do Regulamento de Licitações e
Contratos do Banco do Nordeste; Valor estimado do Aditivo: R$ 25.179,65; Prazo de
vigência: 11/08/2020 a 30/04/2022, retroagindo seus efeitos financeiros referentes à
alteração da alíquota do ISS a 1º/11/2019; Data de assinatura: 11/08/2020;

Espécie: 1º Aditivo ao Contrato n.º 2019/136, de prestação dos serviços eventuais de
transporte de valores, no âmbito do estado do Ceará, firmado com a empresa CORPVS -

CORPO DE VIGILANTES PARTICULARES LTDA.; Objeto: REPACTUAÇÃO de preços do
Contrato, bem como a ALTERAÇÃO do mês referente à REPACTUAÇÃO, em função do
disposto na Convenção Coletiva da categoria; Fundamento legal: Lei 13.303/16 e Art. 159,
Caput, § 7°, e Art. 114, Inciso III, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste; Valor estimado do Aditivo: R$ 899.128,55; Prazo de vigência: 10/08/2020 a
21/02/2022, retroagindo seus efeitos financeiros a 22/08/2019; Data de assinatura:
10/08/2020;

Espécie: 4º Aditivo ao Contrato n.º 2016/177, de prestação dos serviços de elaboração de
clipping eletrônico, por meio do monitoramento, seleção, recorte, compilação e envio de
recortes eletrônicos de publicações judiciais de interesse do Banco do Nordeste, firmado
com a empresa WEBJUR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA.; Objeto: PRORROGAÇÃO do
prazo de vigência do Contrato; Fundamento legal: Art. 57, Inciso II da Lei 8.666/93; Valor
do Aditivo: R$ 7.080,00; Prazo de vigência: 22/08/2020 a 21/08/2021; Data de assinatura:
11/08/2020;

Espécie: 2º Aditivo à Autorização de Fornecimento n.º 2020/572, para fornecimento dos
equipamentos e materiais para implantação da usina de geração a diesel para o CAPGV,
firmado com a empresa GFE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA.; Objeto: PRORROGAÇÃO do
prazo de entrega da Autorização de Fornecimento, com a consequente alteração de seu
Item 3 - CONDIÇÕES DE ENTREGA; Fundamento legal: Lei n° 13.303/16, Decreto nº
8.945/16 e Art. 118, Caput, do Regulamento de Licitações e Contratos do Banco do
Nordeste; Prazo de entrega: até 09/09/2020; Data de assinatura: 10/08/2020;

Espécie: 2º Aditivo ao Contrato n.º 2018/163, de prestação dos serviços de suporte
administrativo e atividades acessórias inerentes ao processamento de cobrança judicial,
firmado com a empresa ILHA SERVICE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA.; Objeto:
REPACTUAÇÃO de preços do Contrato; Fundamento legal: Art. 40, Inc. XI, Art. 55, Inciso
III da Lei 8.666/93 e Art. 3º, da Resolução 10/96, do Departamento de Coordenação e
Controle das Empresas Estatais - DEST, conforme Art. 12 do Decreto nº 9.507/18; Valor
estimado do Aditivo: R$ 35.697,12; Prazo de vigência: 11/08/2020 a 24/09/2020,
retroagindo seus efeitos financeiros a 1º/05/2019; Data de assinatura: 11/08/2020;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-22T01:18:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




